Flusso di cassa per attività di investimento (B) (20.957) (20.666) (20.446)

Versamento pro-forma di capitale sociale 19.363 19.363 19.363
Versamento di capitale sociale 1.720 – –
Distribuzione di utili (200) (200) (600)

Flusso di cassa da attività di finanziamento (C) 20.883 19.163 18.763

Flusso di cassa netto di periodo (A + B + C) (328) 1.755 2.489

Posizione finanziaria netta a inizio periodo (1.507) (3.556) (3.709)

Flusso di cassa netto di periodo (328) 1.755 2.489

Posizione finanziaria netta a fine periodo (1.835) (1.801) (1.220)

(1) L’accordo stipulato per l’acquisto della partecipazione Cat - Import Export S.p.A. prevede la cessione dei contratti di leasing immobiliare di
quest’ultima, per un valore di Lire 2.400 milioni dato dal valore normale degli immobili al netto del valore attuale dei canoni ancora da paga-
re e del prezzo di riscatto.

– 81

82 –

4.2.4 Prospetto delle variazioni nelle voci di patrimonio netto consolidato pro-forma per gli esercizi
chiusi al 31 dicembre 1997, 1998 e 1999

Capitale Utile/Perd. Effetto Effetto. Altre Totale
Sociale d’eserc. Adeguam.to Adeguam.to Differenze

Val. storici Princ.Con. Pro-forma (1) (2)

Saldo 1° gennaio 1997
Costituzione e aumento cap. sociale 19.363 19.363
Minoranze (1) 3 3
Perdita consolidata d’esercizio 1997 624 (90) (2.315) (1781)
Differenza pro-forma (2) (1.798) (1.798)

Saldo 31 dicembre 1997 19.363 624 (90) (2.315) (1.795) 15.787

Saldo 1° gennaio 1998
Costituzione e aumento cap. sociale 19.363 19.363
Minoranze (1) 4 4
Perdita consolidata d’esercizio 1998 1.431 206 (2.259) (622)
Differenza pro-forma (2) (1.651) (1.651)

Saldo al 31 dicembre 1998 19.363 1.431 206 (2.259) (1.647) 17.094

Saldo 1° gennaio 1999
Costituzione e aumento capitale soc. 19.363 19.363
Minoranze (1) 4 4
Perdita consolidata d’esercizio 1999 1.088 784 (2.350) (478)
Differenza pro-forma (2) (591) (591)

Saldo al 31 dicembre 1999 19.363 1.088 784 (2.350) (587) 18.298

(1) Trattasi delle minoranze relative al 25% della partecipazione di DMC S.r.l.
(2) Differenza tra patrimonio netto di Cat-Import Export S.p.A., D-Mail S.r.l. e D-Mail Retail S.p.A. alla data effettiva di acquisizione da parte di

dmail.it e patrimonio netto di ciascuna società all’inizio di ogni periodo in cui viene presentata l’acquisizione pro-forma.

4.2.5. Principali indici di bilancio

Redditività 1997 1998 1999

R.O.I. (risultato operativo/totale attivo) (1,19%) 3,83% 5,08%
R.O.E. (risultato netto/patrimonio netto) (11,28%) (3,64%) (2,61%)
R.O.S. (risultato operativo/ricavi delle vendite) (1,23%) 3,52% 4,19%

[…]

La forza lavoro, rappresentata da quadri, impiegati ed equiparati, è passata infatti dalle 44
unità più 1 part-time del 31.12.1999 alle 49 unità più 1 part-time del 30.06.2000.

Dipendenti 31.12.1997 31.12.1998 31.12.1999 30.06.2000

Quadri, impiegati ed equiparati 42 43 44 49
Part-time 1 1 1 1

Totale unità 43 44 45 50

Il costo del personale era pari al 6,1% dei ricavi nel 1999, al 30.06.2000 l’incidenza passa al
6,6%.

Ammortamenti

La voce Ammortamenti è relativa alle immobilizzazioni materiali ed immateriali del Gruppo. Gli
ammortamenti passano da Lire 156 milioni del 30 giugno 1999 a Lire 283 milioni del 30 giugno
2000. Gli ammortamenti sono relativi a:

Ammortamenti 30.06.1999 30.06.2000
(Lire/milioni) pro-forma

Immobilizzazioni Immateriali 51 185
Immobilizzazioni Materiali 105 98

Totali 156 283

L’incremento degli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali è dovuto alle maggiori
quote di ammortamento per Lire 157 milioni sulla pubblicità capitalizzata pari a Lire 944 milioni.

– 121

Accantonamenti e svalutazioni

Riportiamo di seguito il dettaglio degli accantonamenti e svalutazioni:

Accantonamenti e svalutazioni 30.06.1999 30.06.2000
(Lire/milioni) pro-forma

Svalutazione crediti 84 128
Acc.to rischi su vendite 41 58
Acc.to Indennità sostitutiva clientela 18 –
Accantonamento per rischi su cambi 10 –
Acc.to Fondo garanzia prodotti 10 –

Totale 163 186

Risultato operativo

(Lire/milioni) 30.06.1999 Incidenza % 30.06.2000 Incidenza %
pro-forma

Valore della produzione 19.620 100,0 20.558 100,0

Costo del venduto (9.692) (49,4) (10.143) (49,3)
Costi per servizi (6.594) (33,6) (7.214) (35,1)
Oneri diversi di gestione (652) (3,3) (130) (0,6)
Costo del lavoro (1.203) (6,1) (1.360) (6,6)
Ammortamento avviamento proforma (1.249) (6,4) (1.249) (5,9)
Altri ammortamenti e accantonamenti (319) (1,6) (469) (2,2)

Risultato operativo (89) (0,5) (7) (0,0)

Il risultato operativo del primo semestre 2000 rispetto al semestre precedente è dovuto ai fat-
tori in massima parte già sopra commentati, e principalmente all’incremento dei costi per servizi, del
costo del lavoro e degli ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni ed all’andamento delle vendite
ai quali si rinvia.

Proventi (oneri) finanziari netti

Si tratta di oneri e proventi connessi alle operazioni bancarie di tipo ordinario. La voce relativa
al primo semestre 1999 comprende anche gli interessi pro-forma di Lire 64 milioni per esercizio pari
al 3% di rendimento stimato sulla liquidità derivante dalla differenza fra il versamento pro-forma del

[…]

Saldo al 30 giugno 2000 294 787 61 12 103 1.257

I costi di impianto ed ampliamento sono costituiti da spese legali e notarili relative alla costitu-
zione della società ed all’avvio della sua attività.

Nel corso del primo semestre si segnalano fra gli incrementi i costi sostenuti per la pubblicità,
quali ad esempio quelli atti a far conoscere il marchio aziendale, aventi natura straordinaria e non
ricorrenti, ritenuti pertinenti a più esercizi, finalizzati specificatamente alla operazione di quotazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al netto dei fondi ammortamento presentano i seguenti saldi:

Immobilizzazioni materiali 31.12.1999 30.06.2000
(Lire/milioni) pro-forma

Terreni e fabbricati 27 16
Impianti 128 107
Macchine elettroniche specifiche 9 10
Mobili d’ufficio 51 46
Macchine d’ufficio 32 39
Macchine elettroniche 22 20
Radiotelefoni 1 1
Automezzi 31 35
Elaboratori 147 158
Attrezzature 15 13
Autovetture 47 57
Altri 19 3

Totale 529 505

126 –

I movimenti intervenuti nelle immobilizzazioni materiali e nei relativi fondi ammortamento nei
periodi esaminati sono i seguenti:

Immobilizzazioni materiali 31.12.1999 Incr. Decr. 30.06.2000
(Lire/milioni) pro-forma

Terreni e fabbricati 114 – 12 102
Impianti generici 396 – – 396
Macchine elettroniche specifiche 113 – – 113
Mobili d’ufficio 138 6 – 144
Macchine d’ufficio 201 3 – 204
Macchine elettroniche 148 8 – 156
Radiotelefoni 5 – – 5
Automezzi 291 – 142 149
Elaboratori 227 35 – 262
Attrezzature 90 – – 90
Autovetture 10 53 1 62
Altri – 3 – 3

Totale 1733 108 155 1.686

La Società non ha effettuato alcuna rivalutazione dei cespiti iscritti in bilancio.

I movimenti dei fondi ammortamento sono stati i seguenti:

Fondi ammortamento 31.12.1999 Incr. Decr. 30.06.2000
(Lire/milioni) pro-forma

Terreni e fabbricati 87 2 3 86
Impianti generici 262 27 – 289
Macchine elettroniche specifiche 101 2 – 103
Mobili d’ufficio 87 11 – 98
Macchine d’ufficio 159 6 – 165
Macchine elettroniche 126 10 – 136
Radiotelefoni 4 – – 4
Automezzi 222 16 123 115
Elaboratori 79 24 – 103
Attrezzature 75 2 – 77
Autovetture 1 3 – 4
Altri 1 – – 1

Totale 1.204 103 126 1.181

Immobilizzazioni finanziarie

La composizione della voce è la seguente:

Immobilizzazioni finanziarie 31.12.1999 30.06.2000
(Lire/milioni) pro-forma

Partecipazioni in imprese controllate 15 –
Partecipazioni in imprese collegate – 455
Depositi cauzionali 101 138
Crediti v/altri 5 5

Totale immobilizzazioni finanziarie 121 598

Il decremento delle partecipazioni in imprese controllate riguarda la partecipazione nella società
Lady Shangry-La S.r.l., costituita in data 23 novembre 1999 con un capitale sociale di Euro 15.000
pari a circa Lire 29 milioni, posseduta al 50% e successivamente ceduta nel corso del primo semestre